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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Popis

s [mm] tloušťka stěny

a [mm] tloušťka žebra

sFef [%] efektivní smršťování

σT [MPa] tahové napětí

E [MPa] modul pružnosti v tahu

TV [°C] teplota vyhazování

Tvstřik. [°C] teplota vstřikování

PT [MPa] tlak mezi plastem a tvárníkem

r3 [mm] střední poloměr

FVef [N] efektivní vyhazovací síla

STV [mm2] plocha výstřiku na které díl sedí při vyhazování

f [-] koeficient tření mezi výliskem a kovem

D [mm] průměr vyhazovače

L [mm] kontrolovaná délka vyhazovače

F [N] síla působící na vyhazovač

FKR [N] kritická síla působící na vyhazovač

n [-] způsob uložení

Jmin [mm4] kvadratický moment

k [-] koeficient bezpečnosti

SPR [mm2] průmětná plocha

QTM [kJ] množství odvedeného tepla

m [l/min] množství chladící kapaliny

ΔT [°C] teplotní spád

c [kJ/kg] měrné teplo vody
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Symbol Jednotka Popis

v [m/s] rychlost proudění

SMIN [mm2] nejmenší plocha průtoku

PS - polystyren

PE - polyetylen

PP - polypropylen

PA - polyamid

POM - polyoxymethylen, polyformaldehyd

AS - pohyblivá strana formy

DS - pevná strana formy
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1. Úvod

Jak již název napovídá, předmětem této práce bude návrh vstřikovací formy

pro zadaný výlisek. Výlisek má být z polyoxymethylenu (POM), což je vysoce

krystalický termoplast charakteristický svojí vysokou mechanickou pevností, tuhostí

a rázovou houževnatostí. Tato forma bude používána na vstřikovacím lisu od firmy

Arburg, označení lisu 370C 800-225.

Zadavatelem projektu je firma BRONAS s.r.o. se sídlem v Heřmánkovicích.

Jedná se o firmu zaměřenou na výrobu vstřikovacích forem, forem pro lití lehkých

slitin, nástrojů pro výrobu dílů z plechu, dále jednoúčelových strojů a

zařízení. Výkonové a rozměrové parametry jsou zadané podle konkrétních potřeb

firmy BRONAS, pro splnění požadavků jejich zákazníků.

Vstřikováním se zpracovávají plasty i kaučukové směsi. Technologie

vstřikování umožňuje vyrábět výrobky velmi složitých tvarů pro aplikace v

automobilovém, leteckém a kosmickém průmyslu, v elektrotechnice a optice, ve

zdravotnictví, v přístrojích pro domácnost, sport a volný čas. [1]

Vstřikování patří mezi technologie zpracování polymerů, které zaznamenaly v

poslední době bouřlivý rozvoj. Byla vyvinuta řada zpracovatelských postupů

umožňujících vyrábět velmi složité výrobky miniaturních rozměrů, ale i výrobky

velkorozměrné, složené z několika homogenních I heterogenních materiálů. Toky

taveniny ve složitých geometriích jsou velmi komplikovanou záležitostí, která se

neobejde bez pomoci výkonné výpočetní techniky. K dispozici je řada velmi

výkonných simulačních softwarů usnadňujících řešit tyto problémy v předstihu, ještě

před započetím výroby vlastního nástroje, což může přinášet velké úspory a

zkrácení cyklu od návrhu výrobku po jeho produkci. [2]

Při konstrukci vstřikovací formy se může využít stavebnicového systému s

aplikací normálií. K známějším patří zejména HASCO, CECHO, D-M-E,

MEUSBURGER, STRACK a SYNVENTIVE. Přínosem normalizace je zejména

zkrácení výrobních časů při výrobě formy. V důsledku sériové výroby jsou mnohé

normálie oproti kusové výrobě levnější, což je další výhoda. [3]
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2. Teoretická část

Konstrukční návrh součásti z plastu se řídí zcela jinými zásadami než u

součástí kovových. Nejdůležitější etapou realizace plastového dílu je jeho správná

konstrukce, a to jak z hlediska funkčního, tak z pohledu lisotechnického.

Pro realizaci plastových součástí jsou dány určité meze konstrukčních tvarů a

jejich vlastnosti, které by se neměly překročit, jinak vzniknou při výrobě problémy.

Všeobecně platí: Čím jednodušší je součást, tím výhodnější jsou její pevnostní

podmínky, snadnější dodržení rozměrů, lacinější výroba formy a jednodušší výroba

výstřiků. Ve skutečnosti je však třeba hledat kompromis mezi jednotlivými

požadavky. [4]

Samotná, byť koncepčně dobře řešená forma a optimální technologie výroby,

již prvotní nedostatky konstrukce dílu neodstraní. Konstrukce výlisku musí splňovat

v zásadě dvě hlavní hlediska:

1) a) funkci plastového dílu v daném zařízení

b) užitné, estetické, ergonomické a bezpečnostní hlediska

2) Lisotechnické zásady – technologičnost.

a) zaformovatelnost

b) tloušťky stěn, žeber, nálitky a rádiusy

c) lisovací úkosy

d) tvary stěn dílů, z důvodu jejich možné deformace

e) tolerance výlisků z hlediska technologických možností použitých

materiálů a zaformování (dle norem.

f) volba vhodného druhu plastu

g) dále nutno zohlednit příslušné požadavky norem, které platí pro finální

výrobek, ve kterém je díl z plastu nasazen

[5]

Z výše uvedených důvodů je žádoucí, aby již konstruktér vlastního dílu

z plastu měl základní znalosti o technologických zásadách jeho řešení a

technických možnostech použitého materiálu v podmínkách jeho provozu.
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2.1. Zaformovatelnost

Zaformovatelností se rozumí způsob optimálního zaformování ve formě,

volba dělící roviny, aby výlisek, odformovatelný pomocí různých konstrukčních

prvků mohl být ekonomicky vyráběn, nejlépe v automatickém chodu (obr.1). [5]

Dělící rovina je plocha, ve které na sebe dosedají části formy při uzavření

dutiny formy. Dělící rovina se umisťuje vzhledem k výrobku tak, aby se usnadnilo

jeho vyjímání z dutiny formy a aby stopa po dělící rovině nepůsobila funkční nebo

vzhledové závady výrobku. Případně vzniklý přetok se musí dát lehce odstranit. S

ohledem na umístění dělící roviny rozlišujeme hlavní a vedlejší dělící rovinu. [4]

Za hlavní dělící rovinu se zpravidla považuje dělící rovina, která je kolmá ke

směru uzavírání formy. Ostatní dělící roviny (plochy) jsou pak vedlejší. Vedlejší

dělící roviny jsou nutné u výrobků s bočními otvory, nálitky, zápichy apod. [4]

V dnešní době z ekonomických důvodů dochází k integraci stále většího

množství funkcí do jednoho dílu, tím vznikají stále náročnější tvary z pohledu

odformování a následně i složité formy.

Obr. 1.: Příklady zaformovatelnosti. [5]
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2.2. Tloušťka stěn

Minimální tloušťka stěny závisí na druhu materiálu. Tloušťka stěny závisí také

na složitosti tvaru výrobku. Základním požadavkem je tedy dosáhnout co nejmenší

tloušťky stěny. Dále se požaduje, aby tloušťka stěny byla rovnoměrná. [4]

Tloušťka stěny musí splňovat požadavek funkční – tzn. Pevnost a tuhost.

Tuhost je spolu s pevností závislá na volbě materiálu – plastu, na tloušťce stěny,

respektive tvaru namáhaného profilu.

Musí splňovat požadavek lisotechnický, z hlediska tečení plastu ve formě.

Tato charakteristika je dána pro každý typ plastu poměrem (obr.2): [5]

Obr. 2.: Příklad charakteristiky 1/s [5]

U tvarově členitých výlisků s rozdílnými stěnami, kde nelze jen dle

charakteristiky 1/s posoudit zatékavost, je vhodné provést analýzu plnění pomocí

počítačové simulace.

Abychom mohli z ekonomických důvodů snížit tloušťku stěny (pokud vyhoví

našemu požadavku tuhosti) dáme více vtoků. Tímto zmenšíme délku tečení,

respektive poměr 1/s. [5]
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2.3. Tloušťka žeber

Při návrhu žeber je důležité pamatovat na to, že jsou součástí konstrukce jen

kvůli zvýšení pevnosti a nemělo by docházet ke kompromisům z důvodu estetiky

výlisku. Je-li to možné, nemělo by docházet ke kombinaci tlustých a tenkých žeber.

Pro zvýšení pevnosti je lepší zvýšit počet žeber nežli zvětšovat jejich výšku. Poloměr

zaoblení hran žeber by neměl být větší než 50 % tloušťky žebra. [6]

Z lisotechnického hlediska musí mít tloušťka žebra určitý poměř k hlavní


[…]


3.10. Odvzdušnění formy

Pro odvzdušnění formy není nutno volit zvlášť konstrukci odvzdušňovacích

kanálů, neboť vzduch z dutiny formy unikne přes pohyblivé části formy, popřípadě

dělící rovinou.
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3.11. Vstřikovací stroj

Vstřikovací forma byla svými rozměry navržena, aby mohla být použita na

vstřikovací lis Arburg 420C. Níže jsou popsány některé jeho technické parametry.

Tab. 4.: Technické parametry Arburg 370C. [15]
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3.12. Výpočet vyhazovací síly

Efektivní smršťování sF ef vyvolává ve výstřiku tahové napětí σt, které dle

Hookova zákona je: σt= sF ef ∙E , kde E je modul pružnosti při teplotě vyhazování Tv.

Obr. 47.: Závislost modulu pružnosti E některých terpomplastů na teplotě. [2]

Teplota vyhazování Tv = 100 °C, tomu odpovídá E = 1 100 MPa.

σt = sFef ∙ E = 0,018 ∙ 1 100 = 19,8 MPa (3)

Napětí σt vyvolá mezi plastem a tvárníkem tlak:

pT = σt ∙
s

r3
= 19,8 ∙

2,3

12,5
= 3,64 MPa (1)

Vyhazovací síla se spočte:

Fv ef = f ∙ STV ∙ pT = 0,21 ∙ 4 278 ∙ 3,64 = 3 270 N (2)
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3.13. Kontrola vyhazovače na vzpěr

Forma má celkem 12 vyhazovačů, vyhazovací síla 3 270 N tedy bude

rozvržena a každý vyhazovač bude působit na díl silou 272,5 N.

Kontrola je prováděna na vyhazovači s nejmenším průměrem D = 1,7 mm a

celkové délce 134,5 mm, ale délka L na které hrozí vzpěr je 35 mm.

Obr. 48.: Způsob uložení vyhazovače.

Výpočet FKR podle Eulera:

FKR = n ∙
π2∙E∙JMIN

L2
= 4 ∙

π2∙2,1∙105∙0,41

352
= 2 275 N (4)

𝐽𝑀𝐼𝑁 =
𝜋∙𝐷4

64
=

𝜋∙1,74

64
= 0,41 𝑚𝑚4 (5)

FKR je mnohem větší než síla, která na vyhazovač působí, tudíž zvolený

vyhazovač vyhovuje.
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3.14. Výpočet uzavírací síly formy

Síla, kterou musí lis na formu působit během vstřikovacího procesu.

Vstřikovaný plast je vstřikován pod tlakem 900 barů, po započtení koeficientu

bezpečnosti k = 1,1 je p = 990 barů.

Uzavírací síla:

F = p ∙ 𝑆𝑃𝑅 = 99 ∙ 1493,8 = 148 kN (6)

3.15. Výpočet teoretického množství chladící kapaliny

Množství tepla, které je potřeba odvést QTM závisí na entalpii, kterou odečtem

z grafu pomocí teploty vstřikování Tvstřik. = 190 °C a teploty vyhazování TV = 100°C.

Obr. 49.: Závislost entalpie na teplotě. [5]
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Odečtená hodnota entalpie je 390 kJ/kg. Množství odvedeného tepla pro díl,

který má hmotnost 17 g je 6,63 kJ.

Množství chladící kapaliny:

m =
QTM

c∙∆T
=

6,63

4,186∙1
= 1,6 l/min (7)

Rychlost protékání chladící kapaliny vychází z nejmenšího průměru, kterým

kapalina protéká a tou jsou hadičky dodávající kapalinu do vozíků s vnitřním

průměrem 5,5 mm.

m = 1,6l/min = 27 ∙ 10−6 m3/s

v =
m

Smin
=

27∙10−6

π∙0,00552

4

= 1,14 m/s (8)

Rychlost protékající chladící kapaliny je 1,14 m/s.
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4. Závěr

V teoretické části byli popsány hlavní zásady konstrukce výlisků z plastu, dále

vyhazovací, temperační, odvzdušňovací a vtokové systémy formy.

V praktické části bylo úkolem podle zadaného dílu a lisu na který bude forma

umístěna navrhnout vstřikovací formu. Všechny normalizované dílce byly

zabudovány do formy pomocí 3D katalogu firmy Meusburger. Snahou bylo i využití

polotovarů desek od firmy Cecho, čímž se zvýší rychlost samotné výroby formy.

Tvarové části formy jsou otiskem 3D dílu se smrštěním dle materiálového listu

1,8%.

Vyhazovací systém je realizován pomocí vyhazovacího paketu s upravenými

vyhazovači od firmy Meusburger. Vypočtená velikost vyhazovací síly je 3270 N.

Vyhazovač s nejmenším průměrem při kontrole na vzpěr vyhovuje.

Temperace formy byla zohledněna do všech tvarových částí formy. Forma má

celkem 3 temperační okruhy. Množství protékajícího chladícího média (vody) je

1,6 l/min s rychlostí 1,14 m/s, která záleží na minimálním průměru průtoku.

Pro odvzdušnění formy nebylo nutno volit zvlášť konstrukci odvzdušňovacích

kanálů. Odvzdušňovací kanály se nejčastěji dělají až po zkušebním vstřiku dílu na

místech, kde dojde ke spálení dílu.

Vtokový systém je vyhřívaná tryska od firmy Synventive, která je umístěma

shora kolmo k dílu.

Vypočtená hmotnost dílu je 17 gramů a velikost uzavírací síly formy 148 kN.

Hmotnost pohyblivé části formy je 195,7 kg, pevné části formy 138 kg.

Dále bylo úkolem vytvořit výkres sestavy včetně pozic, kusovníku a výrobní

výkres jedné součásti, kterou jsem zvolil středovou desku AS. Tato dokumentace je

součástí příloh včetně materiálového listu vstřikovaného materiálu.

Kompletní návrh formy byl vytvořen v programu NX 9,0.
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