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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Radek SCHÖN
Jméno autora: Návrh vstřikovací formy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh vstřikovací formy pro výrobu zadané plastové (polymerové) součásti. Jedná se o firemní zadání
firmy BRONAS s.r.o.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Do návrhu formy student aplikoval veškeré poznatky od odborníků z firmy zadávající BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně, chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Odborné části konzultoval s konstruktéry ve
firmě Bronas. Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Veškeré informace zpracovával velice podrobně a v práci aplikoval aktuálně používané standardy firmy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce student provedl podrobný popis konstrukčních prvků vstřikovaných dílů, tedy prvků, které je potřeba
upravovat oproti standartním obráběným dílům. Dále student popsal další důležité části formy, jako vtokovou soustavu,
vyhřívání a temperaci, atd. Prostě soupis všech potřebných prvků pro správný návrh vstřikovací formy.
Následně student navázal praktickou částí, kde popsal vstřikovaný díl, konstrukci formy s volbou dělící roviny, vtokovou
soustavu, vyhazovače, vložky, odvzdušnění, vstřikovač, atd. Během vlastního návrhu student provedl základní konstrukční
výpočty.
Výkresová dokumentace obsahuje 3D CAD model, sestavný výkres vstřikovací formy a dva výrobní výkresy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student použil dostatečné množství zdrojů. Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor
vstřikování plastů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh vstřikovací formy pro výrobu zadané plastové (polymerové) součásti. Jedná se o
firemní zadání firmy BRONAS s.r.o. Studiem příslušné literatury a konzultací s odborníky z firmy student dokázal
vhodně navrhnout celou formu včetně potřebných částí. Student vhodně zvolit rozdělení formy vzhledem ke
zvolené dělící rovině.
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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